ANO LIV EDIÇÃO EXTRA Nº 124-B                 BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo..................................................................................................................................................................................................................... 1

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 7.827, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025
(Autoria: Poder Executivo)

Estabelece a pauta de valores venais de veículos automotores usados registrados e licenciados no Distrito Federal para efeito de lançamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores - IPVA, relativamente ao exercício de 2026.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica estabelecida, na forma do Anexo Único, a pauta de valores venais dos veículos automotores usados registrados e licenciados no Distrito Federal para efeito de lançamento do
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, relativamente ao exercício de 2026.
§ 1º Os valores constantes da pauta de que trata o caput não devem ser atualizados monetariamente até a data do lançamento do imposto.
§ 2º Ato do Subsecretário da Receita pode modificar a pauta de valores de que trata esta Lei para incluir itens ou alterar valores, desde que não os majore, sempre que as condições do
mercado de veículos, à época da ocorrência do fato gerador, assim o exigirem, sendo obrigatória a publicação da pauta modificada no Diário Oficial do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026.

Brasília, 18 de dezembro de 2025.
137º da República e 66º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Secretária Executiva de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 10 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 12 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 14 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 18 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 25 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 76 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 124-B, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br